
Zprávy o výzkumech za rok 2022: Doba železná X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 249–264 

259

Summary
The remaining section of the D55 motorway was excavated in 
‘Nivy’ field (Polešovice cadastral area, Uherské Hradiště Dis-
trict) in 2022 as a continuation of the 2021 excavation season 
(Lečbych 2022). A large number of pit houses from the Early and 
Late Iron Age were investigated at the site (Fig. 12, 13).

Miroslav Popelka, Marek Lečbych, Martin Paulus, Filip Šrámek

Radslavice (k. ú. Radslavice u Přerova, okr. Přerov)
„Podsedek“, parc. č. 762/39.
Mladší a pozdní doba laténská (LT C2–D). Ojedinělý artefakt. 
Průzkum detektorem kovu. Uložení nálezu: Muzeum Komenského 
v Přerově, p. o.

Lokalizace: Nepublikováno z důvodu ochrany lokality

V roce 2021 nalezl spolupracovník Muzea Komenského 
v Přerově A. Majer v trati „Podsedek“ na katastru obce Radsla-
vice u Přerova torzo bronzového kroužku s kuličkovitými ná-
litky (obr. 14). Jedná se o variantu kroužku s trojicemi nálitků. 

Délka dochované části činí 30 mm. Průměr bronzové tyčinky, 
ze které byl kruh zhotoven, dosahuje 7 mm. Průměr kulovitých 
nálitků se pohybuje mezi 6–7 mm. Celkový původní průměr 
kroužku činil 44 mm. Hmotnost zlomku je 11,292 g. Povrch 
předmětu je nerovnoměrně pokryt zelenou oxidační patinou.

Lokalita se nachází v prostoru jihozápadního ústí Moravské 
brány, poblíž hrany tzv. Radslavické říční terasy pleistocenního 
stáří, na pravém břehu potoka Lučnice, který je levostranným pří-
tokem řeky Bečvy. Nadmořská výška se zde pohybuje okolo 220 m.

V případě nálezu z Radslavic se jedná o specifický předmět 
z období pozdního laténu, obvykle spojovaný s funkcí „amu-
letu“. Problematice výskytu bronzových kroužků s kuličkovi-
tými nálitky se v souvislosti s rozborem depotu ze Ptení věnoval 
M. Čižmář, který jejich původ shledával spíše na území jihový-
chodní Evropy, přičemž nevyloučil ani možnost jejich lokální 
výroby na Moravě. Tomu by snad nasvědčoval i jejich vysoký po-
čet z oppida Staré Hradisko (Čižmář 2002, 205–206). Kroužky 
s nálitky jsou zastoupeny rovněž mezi kovovými nálezy z loka-
lity Němčice (Čižmář, Kolníková 2006, 264, obr. 2: 13–14). Nej-
bližší analogii k nálezu z Radslavic lze v prostoru jihozápadní 
části Moravské brány na Přerovsku hledat na lokalitě „Malé 
Předmostí“ v přerovské místní části Předmostí, či na hradisku 
„Obírka“ nad obcí Loučka (Čižmář, Salaš 2009, 67, obr. 7: 10; 
Schenk, Komínek 2021).

Přestože se v případě torza kroužku s nálitky z lokality 
„Podsedek“ jedná o solitérní nález, byly doklady osídlení ka-
tastru obce Radslavice u Přerova v době laténské prokázány již 
dříve výsledky povrchových sběrů na pravobřeží říčky Lučnice. 
Koncentrace laténského osídlení byla povrchovými sběry dále 
doložena také na sousedním katastru místní přerovské části 
Kozlovice.

Literatura
Čižmář, M. 2002: Laténský depot ze Ptení. K poznání kontaktů 

našeho území s jihem. Památky archeologické XCIII, 194–225.
Čižmář, M., Kolníková, E. 2006: Němčice – obchodní a industriální 

centrum doby laténské na Moravě. Archeologické rozhledy LVIII(2), 
261–283.

Čižmář, M., Salaš, M. 2009: Nové hradiště v Moravské bráně. 
Archeologické rozhledy LXI(1), 63–76.

Schenk, Z., Komínek, M. 2021: Přerov (k. ú. Předmostí, okr. Přerov). 
Přehled výzkumů 61(1), 279–280.

Summary
A bronze knobbed ring (Knotenringe) – an ‘amulet’ (Fig. 14) – 
was found in 2021 during a metal detector survey in ‘Podsedek’ 
field (Radslavice cadastral area, Přerov District). The artefact 
can be dated to the La Tène period, LT C−D phase. 

Zdeněk Schenk, Alexandr Majer

Obr. 13. Polešovice. Pohled na východní část plochy s půdorysy zahloubených 
chat z mladší doby železné. Foto M. Popelka, Ústav archeologické památkové péče 
Brno, v. v. i.
Fig. 13. Polešovice. View of the eastern part of the excavation area with the Late 
Iron Age pit houses. Photo by M. Popelka. Institute for Archaeological Heritage Brno.

Obr. 12. Polešovice. Letecky snímek lokality v průběhu výzkumu v roce 2022. 
Foto M. Popelka, Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i.
Fig. 12. Polešovice. Aerial view of the site during the 2022 excavation season. 
Photo by M. Popelka. Institute for Archaeological Heritage Brno.

Obr. 14. Radslavice. Torzo bronzového kroužku 
s nálitky. Foto Z. Schenk, kresba P. Holcová.
Fig. 14. Radslavice. Fragment of the bronze 
knobbed ring (Knotenringe). Photo by Z. Schenk, 
drawing by P. Holcová.


